
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

7 / 2025 del 14/01/2025 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA TRA AREU, IL COMANDO 
PROVINCIALE DELLA GUARDIA DI FINANZA DI SONDRIO, IL COMANDO PROVINCIALE 
DELLA GUARDIA DI FINANZA DI BRESCIA E IL REPARTO OPERATIVO AERONAVALE DELLA 
GUARDIA DI FINANZA LOMBARDIA CON SEDE A COMO PER LA STANDARDIZZAZIONE 
DELLE PROCEDURE DI ELISOCCORSO NELL'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' DI POLIZIA 
GIUDIZIARIA CONNESSE A INCIDENTI IN MONTAGNA - RINNOVO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA TRA AREU, IL COMANDO 
PROVINCIALE DELLA GUARDIA DI FINANZA DI SONDRIO, IL COMANDO PROVINCIALE 
DELLA GUARDIA DI FINANZA DI BRESCIA E IL REPARTO OPERATIVO AERONAVALE DELLA 
GUARDIA DI FINANZA LOMBARDIA CON SEDE A COMO PER LA STANDARDIZZAZIONE 
DELLE PROCEDURE DI ELISOCCORSO NELL'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' DI POLIZIA 
GIUDIZIARIA CONNESSE A INCIDENTI IN MONTAGNA - RINNOVO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. il quale prevede la 
possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare 
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

RICHIAMATA, altresì, la L.R. 27 dicembre 2006 n. 30, la quale stabilisce che gli enti 
appartenenti al sistema regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto 
appartenente allo stesso, proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi 
di sistema, mediante il miglior utilizzo delle risorse e il contenimento e la razionalizzazione 
della spesa; 

DATO ATTO che: 

- ad AREU è attribuita la programmazione, il controllo e il coordinamento 
dell’attività di emergenza urgenza extraospedaliera e delle risorse umane e 
materiali messe a disposizione, tramite apposite convenzioni, dalle Aziende 
Sanitarie pubbliche nonché dagli Enti, Associazioni, Cooperative autorizzate alla 
attività di soccorso; 

- AREU assicura, nell’ambito del soccorso sanitario, la propria attività attraverso le 
Sale Operative Regionali di Emergenza Urgenza (SOREU) e le Articolazioni 
Aziendali Territoriali (AAT) provinciali, quest’ultime dotate di mezzi ed equipaggi di 
soccorso di differente tipologia, su gomma (MSB, MSA 1 e 2) e su ala rotante 
(cinque basi regionali di elisoccorso), di cui due attive anche in fascia oraria 
notturna; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

- la SOREU territorialmente competente per la gestione delle missioni di soccorso 
nell’ambito della provincia di Sondrio è la SOREU delle Alpi, con sede a Bergamo, 
e che presso il sedime della AAT di Bergamo (area dedicata ad AREU dell’ASST 
Papa Giovanni XXIII) e della AAT di Sondrio in località Caiolo (SO) sono presenti 
due delle cinque elibasi HEMS (Helicopter Emergency Medical Service) di AREU; 

DATO ATTO, altresì, che: 

- il Decreto 20.04.1993 del Ministero delle Finanze (G.U. n. 125 del 31.05.1993) 
individua nel S.A.G.F. (Soccorso Alpino Guardia di Finanza) lo strumento più 
idoneo ad assolvere, in via prioritaria, le attività di salvaguardia della vita umana 
e di pronto intervento operativo da svolgere in zone di media ed alta montagna, 
caratterizzate da terreni innevati, ripidi, rocciosi o ghiacciati; 

- la Circolare Ordinativa del S.A.G.F. nr. 0103168/12 del 04.04.2012 individua i 
compiti delle Stazioni S.A.G.F. tra cui il recupero di salme, il soccorso di infortunati 
e/o persone in pericolo, l’espletamento di turni di servizio di pronto intervento 
presso le basi di elisoccorso e la ricerca di persone disperse; 

- il Piano per la ricerca di persone scomparse in vigore nella Provincia di Sondrio dal 
febbraio 2012 attribuisce alle Stazioni S.A.G.F. di Sondrio, Bormio e Madesimo 
funzioni di polizia giudiziaria di alta/media quota per il coordinamento delle 
operazioni connesse al rinvenimento di salme e/o persone traumatizzate gravi, 
localizzate in aree boschive, ancorché montane o di alpeggi in altitudine; 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto tra AREU, il Comando Provinciale della Guardia di 
Finanza di Sondrio, il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Brescia e il Reparto 
Operativo Aeronavale della Guardia di Finanza Lombardia con sede a Como per la 
standardizzazione delle procedure di elisoccorso nell’espletamento delle attività di 
Polizia Giudiziaria connesse a incidenti in montagna e di cui alle Delibere AREU n. 334 del 
06.10.2021 e integrazione n. 391 del 15.11.2021; 

RITENUTO che l’attività sia di interesse per le Amministrazioni coinvolte al fine di garantire 
la continuità di un servizio, svolto anche in favore della cittadinanza; 

DATO ATTO che le Parti, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa, mediante lo scambio 
di corrispondenza agli atti della Struttura proponente, hanno confermato la volontà di 
rinnovare sino alla data del 31.12.2027 il detto Protocollo d’intesa specificando il proprio 
interesse anche a poter inserire le unità cinofile del S.A.G.F. nei turni di attività 
dell’elisoccorso di Sondrio, attività, quest’ultima, da regolamentare con apposita 
successiva Convenzione;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
1. di dare atto del rinnovo sino alla data del 31.12.2027 del Protocollo d’intesa tra 

AREU, il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Sondrio, il Comando 
Provinciale della Guardia di Finanza di Brescia e il Reparto Operativo Aeronavale 
della Guardia di Finanza Lombardia con sede a Como per la standardizzazione 
delle procedure di elisoccorso nell’espletamento delle attività di polizia giudiziaria 
connesse a incidenti in montagna, di cui alle Delibere AREU n. 334 del 06.10.2021 
e integrazione n. 391 del 15.11.2021,  specificando l’interesse dell’Agenzia anche 
a poter inserire le unità cinofile del S.A.G.F. nei turni di attività dell’elisoccorso di 
Sondrio, attività, quest’ultima, da regolamentare con apposita successiva 
Convenzione; 

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, Responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari 
Generali e Legali;  

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


